[image: image1.png]TATHEAIAMAFTRABFEZAL - sutnmn

EL «| @zxm

O tABEER =
B TARE
B FERE

O RERSER =

HESE

mEEE

ERANFEER

ERAHEACHATRIE B E A

=]

=]

=]

B yAREER
=]

B HIEAR

=]

EWER

O EFER 2
B EETH

&) mrvamsns

WA ERTHEERS

渝教工委函〔2025〕332号

中共重庆市委教育工作委员会
关于组织开展哲学社会科学重大理论研究阐释工作的通知
各高校：

党的二十届四中全会于2025年10月20日至23日召开，是在我国即将进入基本实现社会主义现代化夯实基础、全面发力的关键时期召开的一次十分重要的会议，为推动高质量发展、推进中国式现代化提供了科学指南和重要遵循。《习近平谈治国理政》第五卷于2025年7月30日出版发行，是全面系统反映习近平新时代中国特色社会主义思想最新成果的权威著作。学习贯彻好党的二十届四中全会精神和《习近平谈治国理政》第五卷是当前和今后一个时期全党全国的一项重大政治任务。为充分发挥高校哲学社会科学重要作用，推动教育系统切实抓好哲学社会科学重大理论研究阐释工作，现就有关事项通知如下。
一、主攻方向
将深入学习党的二十届四中全会精神和《习近平谈治国理政》第五卷与学习贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神相结合，与贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述相结合，重点围绕以下主攻方向深入开展研究阐释：
（一）聚焦学习贯彻党的二十届四中全会精神，围绕“十五五”时期经济社会发展；建设现代化产业体系，巩固壮大实体经济根基；加快高水平科技自立自强，引领发展新质生产力；建设强大国内市场，加快构建新发展格局；加快构建高水平社会主义市场经济体制，增强高质量发展动力；扩大高水平对外开放，开创合作共赢新局面；加快农业农村现代化，扎实推进乡村全面振兴；优化区域经济布局，促进区域协调发展；激发全民族文化创新创造活力，繁荣发展社会主义文化；加大保障和改善民生力度，扎实推进全体人民共同富裕；加快经济社会发展全面绿色转型，建设美丽中国；推进国家安全体系和能力现代化，建设更高水平平安中国；高质量推进国防和军队现代化；持之以恒推进全面从严治党等主题开展深入研究。研究成果须于2025年10月至12月期间发表。
（二）聚焦学习贯彻《习近平谈治国理政》第五卷，围绕以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴；进一步全面深化改革；扩大高水平对外开放；因地制宜发展新质生产力，实现高质量发展；一体推进教育科技人才事业发展；大力发展全过程人民民主；建设更高水平的法治中国；发展新时代中国特色社会主义文化；落实以人民为中心的发展思想，不断提高人民生活品质；全面推进美丽中国建设；推进国家安全体系和能力现代化；全面提高国防和军队现代化水平；扎实推进一国两制实践和祖国统一大业；开创中国特色大国外交新局面；落实全球发展倡议、全球安全倡议、全球文明倡议，推动构建人类命运共同体；携手推进现代化，实现共同繁荣；推动共建“一带一路”进入高质量发展新阶段；坚持和加强党中央集中统一领导，把党的自我革命进行到底等主题开展深入研究。研究成果须于2025年8月至11月期间发表。
研究人员应聚焦上述主攻方向开展研究阐释，主题不能宽泛，研究成果须明确对标党的二十届四中全会公报或《习近平谈治国理政》第五卷相应内容。要强化问题意识、突出问题导向，体现有限研究目标，突出实际应用价值和理论指导意义。研究主题不属于上述主攻方向者，不纳入本次支持范围。
二、支持政策

（一）在《人民日报》《光明日报》《经济日报》《求是》理论版发表理论研究阐释文章的，追加立项为重庆市教委人文社科研究重大项目。

（二）在CSSCI来源期刊或北京大学中文核心期刊上发表理论研究阐释文章的，追加立项为重庆市教委人文社科研究重点项目。

（三）在《重庆日报》《中国教育报》《学习时报》理论版或其他重要刊物、重要学术会议发表理论研究阐释文章的，追加立项为重庆市教委人文社科研究一般项目。

上述成果发表时须注明唯一项目来源为“重庆市教委人文社科研究项目”。具体资助经费根据市教委人文社科研究项目经费预算情况统筹安排。

三、工作要求

（一）切实提高政治站位。各高校要将学习党的二十届四中全会精神和《习近平谈治国理政》第五卷作为当前和今后一个时期的首要政治任务，切实增强政治自觉、思想自觉、行动自觉，将理论研究阐释工作与扎实推动教育强国、教育强市建设，落实立德树人根本任务、加强宣传思想政治工作相结合，积极引导广大师生深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，将党中央决策部署转化为奋力谱写中国式现代化教育篇章的强大力量。
（二）精心组织研究阐释。各高校党委要牵头抓好重大理论研究阐释工作，精心安排部署、周密组织实施，充分发挥学校学科和人才优势，积极组织动员本校专家学者、马克思主义学院、哲学社会科学创新团队和各级各类社科研究平台，聚焦主攻方向，组织科研攻关、开展理论研讨、深化研究阐释，力争推出一批有深度有影响的高质量研究成果。鼓励支持高校通过设立校级课题、强化科研奖励、增设科研绩效等形式进一步加大对研究阐释工作的支持力度。

（三）及时填报研究成果。各高校社科管理部门要安排专人负责，及时收集本校在规定时间内推出的研究阐释成果，并于2025年12月31日前组织符合条件的成果完成人登录市教委人文社科研究项目管理系统（http://xm.jiaowei-cq.com/），按照《申报工作操作指南》（附件1）开展网上填报工作。常见问题请参阅《申报工作答疑》（附件2）。

联系人及联系方式：孙老师、唐老师，63615081。

附件：1.申报工作操作指南

            2.申报工作答疑
                                            中共重庆市委教育工作委员会

                                                    2025年10月28日

附件1

申报工作操作指南

1.登录市教委人文社科研究项目管理系统后，点击左侧“项目申请”。
[image: image8.png]FERERR
| BWER AR  WEAM  VEAR  FASWORE | S8RE | SERR

+ MEER,  EFHSAFEARRHAEAR
| BRERIE REREAR
REERHEEHERHET
RABBHEO_THERET

> ICMEEREBWIERS
WHAERER

%§:+EE e ERRRER
3

D xA [ rEER

2.进入项目申请页面后，点击“年度项目申报”。
[image: image2.png]EWNIEEIN L= IENIE
FRIRERIE (2022-11-28 00:00:00 F 2023-04-21 17:05:42) BHHLMEATH 2 X 0 H 57 5 28 B
FORBAE SRI A (2017-05-15 14:47:20 F 2017-12-06 10:52:29) AR ERNADRE B RHAA

B FERE AR (B nELE

3.进入年度项目申报页面后，完善项目负责人基本信息，填写项目基本信息，项目名称填写刊发成果标题，申报类型选择“研究阐释专项”，立项类型根据成果发表刊物选择“一般项目”或“重点项目”“重大项目”，预期成果选择“系列论文”，预计完成时间默认，点击下一步。

[image: image3.png]Hufzg
WEARAEKES B+ WERED

EREA: TS
SER: WA wsroror
* ZVEARNS EHACREERR Q * BEEH: WLHEE v
« pitsia: a0
1THERS : x v BOAER R v
FRk:
MELAEE
B =F= FlEMRATH
© PR WREBER v B T — =
* FRAZE:  BREEN/BERANE Q AR ESleX v
R SHE:
02 v e 0383 v
WIIES | gemerar, —RAETAET IR oo, osfiE, o 128018

DT-5 DA

4.如刊发成果非独著，须添加主研人员信息，在人员信息选项卡中，点击“+参与人”，填写主研人员信息并保存。

[image: image4.png]EuffE ARRE WEGE RREHORE | SB8E | #RER
@E5A 2 HE =i

WS

* AT
* WREK:
* iRl
cgse:

HEER: B

+ PILBEE A BT

Hitr DM

5.在项目类型选项卡中，选择“哲学社会科学重大理论研究阐释专项”。

       6.在项目成果选项卡中，上传成果PDF扫描件。

[image: image5.png]FERARE

FEAD | REMR | RRANMGE | SEEH | #ie?
+ FERMR: @ ELEMRHE. BR. FXeoriaftt

R Mpdf AHELBXBEBLR, Hod “JN... " RARBREERONA. Bk L7 BRRNE. REBADEI LN

Eufgs | AR

5t XPHRSERIR pat, hFsu
#®k: FEXAEEERAERESAER

7.在完成条件和保证选项卡中，填写“略”。
[image: image6.png]FERARE

PR SHBRWE | FHRER

EfEs RAxY  HEMRR

1. REREANEEFRED « HAXHR
FERMHF AR B MR

2. REESRAMASATHRANE
) RREHR

3. RAASANMEXATEROH M
(31H . B RRBRRAFRE)

FRAHRMHERE . RHREE
AR

8.在经费预算选项卡中，根据成果具体情况填写预算，点击确认提交，即完成个人申报。

[image: image7.png]i ERE IR

| BWER  AREE  VEXN  WHAR  RASHORE  SAEH | SERR
SREMETRSE.  + EAMBENLTBHSS, ERMERN BT, —RREEN R,
B (T
BEERE (57

EWB T
HENERER -
FHE )
HARENRIR (77T) -
BRI
PRRETER (F70):
BRI

Hi2 T

D xA [ rEER

附件2
申报工作答疑
1.此次专项课题支持的研究选题有哪些要求？

答：研究选题须在《通知》所列主攻方向范围内，主题不能宽泛。研究成果须明确对标党的二十届四中全会公报或《习近平谈治国理政》第五卷相应内容。要强化问题意识、突出问题导向，体现有限研究目标，突出实际应用价值和理论指导意义。研究选题不属于《通知》列出的主攻方向或不能及时体现党的创新理论的新论断、新思想者，不纳入支持范围。
2.参与申报的研究成果发表时间范围和申报时间是？

党的二十届四中全会精神研究成果须于2025年10月至12月期间发表。《习近平谈治国理政》第五卷研究成果须于2025年8月至11月期间发表。相关成果须于2025年12月31日前通过系统提交，超出时限不接受申报。

3.哪些人员可申报本研究阐释专项课题？

答：根据市教委人文社科研究项目管理办法，项目负责人须为高校在岗专职人员。

4.项目主研人可否为项目成果署名人以外的人员？

答：项目主研人必须为成果署名人，成果署名第一作者为项目负责人，其他作者为项目主研人。

5.在哪些刊物发表的研究成果纳入支持范围？

答：《人民日报》《光明日报》《经济日报》《求是》理论版；CSSCI来源期刊、北京大学中文核心期刊；《重庆日报》《学习时报》《中国教育报》理论版；或在其他重要刊物、重要学术会议发表；在非理论研究阐释类刊物或版面发表的不予支持。

6.外省（市）党报党刊理论版是否纳入支持范围？

答：不属于《通知》所列刊物，不纳入支持范围。

7.项目编号如何标注？同时标注其他项目编号的是否纳入支持范围？

答：项目编号标注为“重庆市教委人文社科研究项目”；如拟发表刊物明确要求必须标注项目编号号码，可标注项目编号及号码为“重庆市教委人文社科研究项目习近平总书记视察重庆重要讲话精神研究阐释专项课题25SKCS”；如拟发表刊物明确要求不能标注项目编号，请在提交项目成果同时，提交由报刊出具的相关情况说明。同时标注其他项目编号的不纳入支持范围。

8.申报成果单位署名为重庆市中国特色社会主义理论体系研究中心（分中心）或教育部习近平新时代中国特色社会主义思想研究中心的是否纳入支持范围？

答：单位署名为重庆市中国特色社会主义理论体系研究中心（分中心）或教育部习近平新时代中国特色社会主义思想研究中心的仅予立项，不再另行划拨经费资助。

9.同一作者同时有两项或以上成果符合本次立项条件，能否同时立项？

答：同一作者如有两项或以上成果符合立项条件，仅支持其中一项成果立项，不重复支持。
- 12 -
- 11 -